
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

SETTORE V

DETERMINAZIONE 
N. 278 del 23/04/2014

N. Sett. 59/DSETT_V del 23/04/2014

OGGETTO:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  ASSEGNAZIONE  POSTEGGI  FESTA SAN 
MARCO 2014 PRESSO BORGATA FERTILIA.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 20, del 03.10.2007, esecutiva ai  sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il nuovo Piano Commerciale che determina le aree per 
l’esercizio del commercio su aree pubbliche di cui all’art.  14, della L.R. 18.05.2006 n° 5, 
come modificata  dalla  L.R.  06.12.2006,  n.17,  e  delle  Direttive  per  il  commercio  su  aree 
pubbliche approvate con  deliberazione G.R. n.15/15 del 19.04.2007.

Visti gli elaborati 5a) e 5b) – allegati parte integrante del suddetto Piano Commerciale, che 
disciplina  il  commercio  su  aree  pubbliche  in  occasione  di  sagre,  ricorrenze  religiose  e 
manifestazioni  varie.  E  dato  atto  che  gli  stessi  allegati  non  prevedono  il  numero  delle 
autorizzazioni da rilasciare per la vendita di merci varie, stabilendo che lo stesso “è variabile a 
seconda delle disponibilità”.

Ritenuto di dover determinare, in esecuzione del surrichiamato regolamento, il numero dei 
posteggi da assegnare in occasione dei festeggiamenti di san Marco 2014, da tenersi nei giorni 
25 e 26 aprile, tenuto conto della disponibilità delle aree impegnate per le varie manifestazioni 
e di quelle disponibili e utilizzabili per il fine di che trattasi, in quanto inibite al traffico con 
specifico provvedimento.

Dato atto che in esecuzione dei predetti atti si è provveduto alla istruttoria delle domande 
pervenute, al fine della formazione della graduatoria,  tenuto conto del maggior numero di 
presenze  effettive  cumulate  dall’operatore  nella  manifestazione  oggetto  del  presente 
provvedimento,  così  come  risulta  dalla  documentazione  agli  atti  del  Comune  avente 
decorrenza dal 2004, e in subordine,  a parità di  condizioni,  secondo i  requisiti  di  priorità 
previsti dall’art. 6, ed in particolare il comma 5 lett. d), della Delibera Giunta RAS n.15/15 
del 19/04/2007, desumibili dalla documentazione prodotta.

Ravvisata la necessità di procedere alla approvazione e alla pubblicazione della graduatoria 
suddetta.

Ai sensi e per gli effetti dell’art.107 T.U.EE.LL.

DISPONE

di approvare la seguente graduatoria, valida per l’assegnazione dei posteggi disponibili agli 
aventi diritto, come in appresso riportata, dando atto che:

1) Floris Antonio Torrone e dolciumi
2) Fois Marco Somministrazione 



3) De Nicolò Edda Somministrazione
4) Bonalume Omar Non alimentari
5) Di Salvo Antoncarlo Torrone e dolciumi
6) Fois Assunta Torrone e dolciumi
7) Fois Antonio Somministrazione
8) Manghina Giuseppe Torrone e dolciumi
9) Hossain Ismail Non alimentari
10) Fancellu Antonio Torrone e dolciumi
11) Antonello Manuela Non alimentari
12) Poddie Bruno Torrone e dolciumi
13) Pilo Cinzia Torrone e dolciumi
14) Figus Daniele Non alimentari
15) Zuri Salvatore Torrone e dolciumi
16) Midiri Roberto Non alimentari
17) Laconi Mario Torrone e dolciumi
18) Atzeni Marco Torrone e dolciumi
19) Conti Antonio Torrone e dolciumi
20) Kibria Md Non alimentari
21) Mohammad Selim Non alimentari
22) Alcalde Abanto Rosa Vilma Non alimentari
23) Fois Vincenzo Somministrazione
24) Torrone Poddie snc (Poddie Sergio) Torrone e dolciumi
25) Meloni Valentina Somministrazione
26) Niedda Antonio Gavino Torrone e dolciumi
27) Salis Angela Non alimentari
28) Fakhr Eddine Hlima Non alimentari
29) Paoni Emanuele Non alimentari
30) Rahman Habibur Non alimentari
31) Lo Ibra Non alimentari
32) Manca Giovanni Non alimentari
33) Zucca Rita Roberta Torrone e dolciumi
34) Mingoia Emanuela Non alimentari
35) Manca Marco Somministrazione
36) Islam Nazrul Non alimentari
37) Md Monowar Hossan Polash Non alimentari
38) Fenu Giovanni Antonio Non alimentari

Di dare atto che:

 Gli  operatori  in  possesso  di  autorizzazione  per  il  commercio   o  per  la 
somministrazione su aree pubbliche potranno esercitare l’attività nei giorni 25 e 26 
aprile 2014, dalle ore 16.00 alle ore 24.00,  nelle seguenti  vie della borgata di Fertilia 
e nelle n° 24 postazioni di vendita sottoelencate: 

a) via  Orsera  (carreggiata  stradale,  lato  Caserma Carabinieri,  tratto  compreso  tra 
autorimessa Compagnia Carabinieri e attraversamento pedonale): n° 1 postazione 
di vendita (esclusa l’occupazione sopra il marciapiede, sopra gli attraversamenti 
pedonali ed in corrispondenza degli scivoli per disabili);

b) via  Orsera  (carreggiata  stradale,  lato  Supermercato  Sisa,  tratto  compreso  tra 
attraversamento  pedonale  intersezione  via  Pola  ed intersezione  piazza  Venezia 
Giulia  fronte  Scuole  Elementari):  n°  3  postazioni  di  vendita  (esclusa 
l’occupazione  sopra  il  marciapiede,  sopra  gli  attraversamenti  pedonali  ed  in 
corrispondenza degli scivoli per disabili);

c) via Pola (carreggiata  stradale del secondo tratto,  lato destro percorrendo la via 
Pola da via Fiume a lungomare Rovigno, tratto compreso tra n° 2 attraversamenti 
pedonali): n° 7 postazioni di vendita (esclusa l’occupazione sopra il marciapiede, 



sopra gli attraversamenti pedonali ed in corrispondenza degli scivoli per disabili);

d) via  Parenzo  (carreggiata  stradale,  lato  sinistro  percorrendo  la  via  Parenzo  da 
piazza Venezia Giulia a via Zara, tratto compreso tra attraversamento pedonale e 
passo 

e) carrabile numero civico 10): n° 13 postazioni di vendita (esclusa l’occupazione 
sopra il marciapiede, sopra gli attraversamenti pedonali, in corrispondenza degli 
scivoli per disabili, davanti al passo carrabile presente al numero civico 10 e nel 
tratto compreso tra il medesimo passo carrabile e la via Zara).  

 Negli  spazi  destinati  agli  operatori  dovranno obbligatoriamente  essere esercitate  le 
attività di somministrazione di alimenti e bevande, vendita di torrone, dolciumi e frutta 
secca e commercio di prodotti non alimentari. 

 Le postazioni (per un totale di n° 24) verranno assegnate in loco da personale della 
Polizia  Municipale  alle  ore  16.00  di  entrambe  le  giornate  della  manifestazione; 
verranno  prioritariamente  assegnate  le  postazioni  agli  esercenti  in  possesso  di 
autorizzazione  rilasciata  dall’Ufficio  Aree  Pubbliche  (per  la  manifestazione  di  cui 
trattasi)  e  secondo  l’ordine  previsto  dalla  graduatoria  oggetto  del  presente 
provvedimento;  successivamente  dovranno  essere  assegnati  gli  stalli  agli  esercenti 
che,  seppur  non  in  possesso  della  suddetta  autorizzazione,  risultino  inseriti  nella 
graduatoria,  nell’ordine  previsto  dalla  stessa;  infine  verranno assegnati  i  rimanenti 
posteggi, tenendo conto delle modalità previste dalla sopracitata normativa vigente, ad 
eventuali  operatori  presenti  nel  sito  che,  seppur  non collocati  nella  graduatoria  in 
parola, risultino abilitati all’esercizio del commercio o della somministrazione su aree 
pubbliche (cioè coloro che inoltreranno istanza successivamente alla formazione della 
graduatoria o soggetti in possesso dei necessari requisiti che intendono partecipare alla 
manifestazione).

 Le superfici degli stalli previsti, verranno concesse nella misura di mq. 24 (ml. 8 x 
ml.3)  agli  operatori  del  settore  alimentare  (somministrazione  alimenti  e  bevande a 
mezzo di camion bar  e vendita di torrone, dolciumi e frutta secca) e nella misura di 
mq. 18 (ml. 6 x ml. 3) agli operatori del settore non alimentare, tenendo presente che 
tra una postazione e l’altra dovrà essere lasciato almeno un metro di spazio.

 L’attività dovrà essere esercitata solo ed esclusivamente nella carreggiata stradale (in 
quanto assolutamente vietata sopra marciapiede, scivoli per disabili e attraversamenti 
pedonali), con l’uso obbligatorio del mezzo per gli operatori della somministrazione di 
alimenti  e  bevande e  con l’uso facoltativo  della  vettura per  i  venditori  di  torrone, 
dolciumi e frutta secca e per i commercianti di prodotti non alimentari.

 Gli aventi diritto (inseriti nella graduatoria dalla posizione n° 1 alla posizione n° 24) 
dovranno presentarsi presso il competente Ufficio Aree Pubbliche per la definizione 
della pratica (pagamento dei diritti di suolo pubblico e dei diritti di istruttoria, nonché 
consegna di n°2 marche da bollo per il rilascio dell’autorizzazione); in caso contrario, 
gli  stessi  potranno esercitare  l’attività  solo dopo la  collocazione  degli  operatori  in 
possesso di autorizzazione per l’evento, secondo l’ordine previsto dalla graduatoria.

 Tutti coloro che eserciteranno l’attività senza il rilascio della relativa autorizzazione 
dovranno  provvedere  al  pagamento  dei  diritti  di  suolo  pubblico  successivamente 
all’utilizzo della postazione.

AB
                                                                                                Il Dirigente
                                                                                  Dott. Ing. Giovanni Spanedda


